TCS 预付费控制器
Tancy Instrument Group Co.,Ltd.
天信仪表集团有限公司
用户第一
信誉至上
地址：浙江省温州市苍南县工业园区花莲路 198 号
邮编：325800
销售热线：0577-68856655

八、包装、运输、贮存
九、开箱及检查
十、订货须知
01
01
01
02
04
05
12
13
13
13
CONTENT
目录
TCS 型预付费控制器是一个能与气体涡轮、腰轮（罗茨）、旋进旋涡、涡街等带脉冲信号输出的气体流量计（或传感器）配套，
实现计量、结算、调价、阀控等功能的预付费控制装置。控制器以 RS485 方式与流量计进行数据交换，也可以接收流量计
输出的定标低频脉冲，实现同步计量。控制器内嵌物联网通信模块，由内置电池或外电源供电实现无线数据传输，可方便
地与计算机联网实现远程预付费及调价等功能，并具备较完善的历史数据记录和查询功能。产品具有准确度高、稳定性好、
功能强大，网络化、智能化、数字化程度高等特点，主要技术达到国际先进水平，是城市燃气、石油、化工、冶金等行业
气体流量计的理想配套预付费控制装置。
一、概述
二、主要特点
既可通过接收流量计输出的定标脉冲数，也可通过 RS485 总线采集方式与流量计计量同步。
采用可靠的控制球阀，零压损结构设计，阀门尺寸与管道直径相等，开关阀动作可靠。
内嵌物联网通信模块，可组成多种形式的无线抄表系统，由内置电池供电实现有限次数的无线数据传输，无须外电
源，使用方便；也可外加专用安全直流电源实现实时在线物联网数据传输。
采用先进的微功耗高新技术，功耗低，能凭内电池供电长期运行。
采用大屏幕段码 LCD 显示，同时显示工况流量、标况流量、余量、单价、温度、压力、版本号、日期时间、信号强度、
电池电量、阀门状态等数据，清晰直观，读数方便。
采用大容量数据存储器，具备完善的运行历史数据和事件的记录与查询功能，方便用户使用。
由后台系统进行气价调整。
三、工作原理及原理框图
TCS 型预付费控制器以先进的微处理器为核心、远程通信、低功耗技术为信息传递媒介及阀门构成。采用低功耗物联网通
信模块通过锂电池供电完成数据的远程传输，由数据中心完成燃气贸易计算及远程开关阀处理，实现预付费功能。
图 1  控制器原理框图
路
天信仪表集团有限公司
TCS 预付费控制器 TCS 预付费控制器
Tancy Instrument Group Co.,Ltd.
2 3
a. 环境温度：-25℃～ +55℃；
b. 相对湿度：5% ～ 95%；
c. 大气压力：70kPa ～ 106kPa 。
a. 内电池主电源：2 节 3.6V 锂电池（ER34615M），可连续使用 5 年以上，主要负责给电容电池充电、阀门动作、控制运
行及 RS485 通信等；
b. 物联网通信专用电源：1 节电容电池，主要负责控制运行、物联网远程通信、RS485 通信及阀门动作等。
可直接与上位机或二次仪表联网，远传显示当前数据和历史记录。波特率：9600bps。
通过采集板 RS485 通信接口与流量计进行数据交换，波特率：1200-19200bps 可配。该通信接口向配置采集板的 UART 通
信接口提供电源。
当有 5Vd.c 供电时控制器可选择实时通信方式（通信间隔应不小于 2min）；
当无 5Vd.c. 供电时自动进入已设置的内电池供电的通信方式。
最近 24 条月记录、1440 条小时记录和 600 条日记录，记录内容包括日期时间、温度、压力、标况流量、标况总量、工况流量、
工况总量、状态字、余量、单价等。
4.3.1 本安电气参数：
4.3.2 工作电源与功耗
4.3.3 RS485 通信接口一
4.3.4 RS485 通信接口二
4.4 物联网通信方式
4.5 运行数据记录功能
4.6 防爆等级： Ex ib Ⅱ B T3 Gb。
4.7 防护等级：IP65。
4.2.1 TCS-L 阀门参数
4.2.2 TCS-M 阀门参数
4.2.3 TCS-H 阀门参数
表 1
表 4
表 2
表 3
四、主要技术参数与功能
4.1 使用条件
4.3 电气性能指标
4.2 阀门参数

9.1 开箱时检查外部包装的完整性，根据装箱单核对箱内物品数量、规格，检查仪表及配件的完整性。
9.2 随机文件
十、订货须知
TCS
流体方向：
空：左进右出（默认）
R：右进左出
输入信号方式：
L: 低频信号
T:RS485
LT: 低频信号和 RS485
最大工作压力 / 公称压力
通信配置：
G：4G
NBT：电信 NB-IoT
NBM：移动 NB-IoT
公称通径 DN
阀门型号：
H：高压球阀
M：中压球阀
L：低压球阀
产品型号
用户订购控制器时应写明所要求防爆模式、输出功能配置和上限压力，请按照下列格式正确填写订货单。
7.11 流量计出厂默认配置铅封（塑料铅封）及默认密码，用户收到流量计后妥善管理铅封并及时修改、管理密码。如有疑
问，请咨询公司售后或当地服务商。